Primum erat de spatio imaginario, quod ad modum dimensionum concipimus. At licet verum sit huiusmodi spatium sic conceptum esse ens rationis, comprehenditur tamen sub negatione vel priuatione latè sumpta, quod spatium illud seclusis dimensionibus, negatiuum quid est: nos verò ad illud declarandum, ita illud concipimus, & de illo loquimur, ac si esset quid positium, & in hoc consistit ens rationis quod est negatio vel priuatio, vt dictum est. Hinc verò rectè concludi potest, entia rationis quæ sunt negationes vel priuationes, reuocari posse ad diuersa prædicamenta iuxta exigentiam formarum, quibus tales negationes opponuntur. Vt est etiam in exemplo illo de successione imaginaria, quam concipimus secluso tempore reali, de qua eadem ratio est quæ de spatio imaginario.

VII.
Spatium im-
ginationum
quale ens ra-
tionis.

VIII.

Aliud exemplum erat de quibusdam denominationibus pertinentibus ad genus qualitatis, vt sunt illæ quæ sumuntur à fama vel honore, quæ prout habentur in humana existimatione, & cõsentur aliqua bona, non sunt propria entia rationis, sed denominationes extrinsecæ à formis realibus existentibus, in aliis, & sic honor dicitur esse in honorante, & fama esse clara notitia cum laude. Si verò hinc sumatur occasio fingendi aliquid ens rationis in honorato, illud nõ est nisi per modum relationis obiecti cogniti, vel alio modo significati seu representati, sicut paulò inferius dicemus de obiecto viso vel cognito. Aliud exemplum erat de morali potestate dominij vel iurisdictionis, & hæc etiam concipitur à nobis per modum cuiusdam relationis superioris, nam ad concipiendam hanc potestatem non fingimus aut cogitamus aliquid per modum qualitatis superadditum ei cui talis potestas datur, sed solum concipimus illi addi respectum superioris fundatum in aliqua extrinseca denominatione proueniente ex voluntate alterius.

IX.

Præterea ad debatur exemplum de actione & passione, de quibus diuersa est ratio. Nam actio si sit immanens, non concipitur in agente vt aliquid rationis, sed vt aliquid rei: si verò sit transiens, aut agens tale est, vt inde in illò resultat relatio realis, & tunc etiam non potest inde concipi in agente aliquid rationis, sed solum aliquid rei: tamen tale sit agens vt in eo non confurgat relatio realis, sic ex tali actione potest concipi in agente aliquid rationis, illud tamè non est nisi relatio quædam, quia actio transiens vt sic non potest concipi in agente nisi per modum relationis, quia repugnat proprie rationi eius concipi in illo per modum actionis. At verò passio si propria ac vera sit, semper dicit in passio aliquid rei, & non rationis tantum, siue consideretur secundum propriam rationem passionis, siue secundum relationem predicamentalem inde resultantem. Si verò consideretur aliquid per modum passionis, quod vera passio nõ sit secundum rem, sed solè secundum modum concipiendi & denominandi, vt esse visum, amatum, & similia: sic quidem aut denominatio est extrinseca & realis, aut si concipitur quasi intrinseca & rationis, tãtum est relatiua, quia reuera non est denominatio passi vt sic, sed obiecti vt terminantis actum potentia, & relati ad illum, eo quòd aliud referatur ad ipsum. Quia in obiecto aut termino vt sic denominato nõ potest aliquid concipi absolutum omnino ab actu vel motu denominato, & ideo necessariò concipitur per modum respectus. Quod etiam colligi